河南医学高等专科学校

                                    豫医专函〔2021〕10 号

河南医学高等专科学校
关于开展2020-2021学年第二学期

期中教学检查工作的通知

各系部：

为全面检查教学运行情况，规范教学管理，提高教学质量，

根据《河南医学高等专科学校关于开展系部教学工作质量诊断与

改进的通知》（豫医专〔2020〕102 号）和《河南医学高等专科学

校系部教学工作内部质量控制考核办法（试行）》（豫医专〔2020〕

106 号），学校决定开展 2020-2021 学年第二学期期中教学检查。

现将有关事宜通知如下：

一、组织领导

成立期中教学检查工作领导小组，全面负责期中教学检查工

作。

组  长：张进忠

副组长：王倩嵘  高凤兰

检查组成员：王银燕  杨红梅  李敏霞  杨宁辉  杨  莉

— 2 —

石翠花   刘  霞  李晓东  晋佳璐   秦  冰

专家组成员:高凤兰  刘红敏  郑  进  杜改丽    吴  珂

栗  鑫  王庆林  陈  涛   付宜静   董  吉

王  黎（医学技术系）

专家组分组及检查内容安排如下：

组别 组长 成员 检查项目 检查时间

第一组 杜改丽
郑进、吴珂、

王黎

日常教学运行与

管理（1-3）

4月28日--

4 月 29 日

第二组 陈  涛
刘红敏、王庆林、

栗鑫

日常教学运行与

管理（4-7）

4月28日--

4 月 29 日

第三组 董  吉 高凤兰、付宜静 质量控制
4月28日--

4 月 29 日

二、重点检查内容

（一）日常教学运行与管理(满分 70 分)：包括人才培养方

案执行情况；课程建设情况；师资队伍建设情况；教师教学行为

规范；课堂教学秩序情况；实践教学情况；教学改革情况等。

（二）质量控制(满分 30 分)：检查各系部在教学管理工作

中落实学校各项规章制度和工作规范的情况。

三、时间安排与检查方式

本次期中教学检查时间为教学周第 8周至 9周，分系部自查、

学校集中检查、总结反馈三个阶段进行。

（一）系部自查阶段（4月 21日—4月 27 日）

— 3—

1.各系部按照上述两项重点检查内容进行自查，并认真整理

和汇总相关证明材料，填写系部教学工作内部质量控制考核表（见

附件），4 月 27 日前将纸质版分类整理后加盖公章交至质控办，

电子版发邮箱 hnyzzkb@126.com。

2.各系部根据自查情况进行总结并制作 ppt 课件，在学校集

中检查阶段向检查组进行汇报。

（二）学校集中检查阶段（4月 28日—4月 29 日）

1.系部汇报。4月 28日上午各系部负责人就本学期上述两项

重点检查内容的执行方案、措施、过程、效果等进行汇报，汇报

时需提供总结材料一式 3份、备查教学文件及相关佐证资料。汇

报顺序为：公共基础部、基础医学部、护理系、医学系、检验系、

思政部、医学技术系、药学系、体育部、心理健康教育中心。

2.专家组检查。学校组织专家组对各系部提交的材料进行检

查，并开展师生调查，召开学生代表、教师代表座谈会，核实各

系部工作开展情况。专家组结合系部汇报情况，查阅相关证明材

料，并进行综合评分。

（三）检查结果反馈阶段（4月 30日）

专家组对检查结果进行充分讨论后，形成检查报告，并及时

反馈至系部。各系部根据反馈结果，撰写整改报告，立行立改。

质控办根据各专家组检查结果撰写质控报告，并上报考核结果。

四、工作要求

— 4 —

期中教学检查是学校加强教学管理、实施教学质量监控的重

要措施，各系部要高度重视，精心组织，认真落实。各检查组成

员要检查全面、实事求是，杜绝走过场，确保达到预期效果。

附件：河南医学高等专科学校系部教学工作内部质量控制

考核表

                               2021 年 4月 25 日

— 5 —

附  件

河南医学高等专科学校系部教学工作内部质量控制考核表

系部名称：                                       考核时间：
考核项目 考  核  标  准 分值 自评得分 考核得分 备查材料名称

日

常

教

学

运

行

与

管

理

（70 分）

1.人才培养方案执行情况（8 分）

(1)将课程思政和劳动教育纳入人才培养方案 2

(2)人才培养方案中各课程模块学分比例符合相关文件要

求
2

(3)专业大类平台课程中由多个专业共享的课程名称具备

一致性
2

(4)各专业严格按照审定的人才培养方案执行教学工作 2

2.课程建设（16 分）

(5)制定本年度课程建设规划。要求编制规范、科学合理、

符合人才培养方案的要求，可行性强
2

(6)将课程思政有机融入课程建设规划 2

(7)精品在线课程：建设期内按照建设任务书，无故延期或不合格减同等分数，已结项不得

分（此项权重 6 分）

国家精品课程 6

— 6 —

考核项目 考  核  标  准 分值 自评得分 考核得分 备查材料名称

日

常

教

学

运

行

与

管

理

（70 分）

省级精品课程 4

校级精品课程 2

(8)微课程建设

有微课建设规划，微课知识点拆分科学合理，符合本课程

教学规律，每个微课时长在 5-15 分钟，当年新建微课程覆

盖面在 30%—50%得 2 分，50%—70%得 4 分，70%以上

得 6 分；已建成微课程每年更新不低于 10%得 2 分

6

3.师资队伍建设（6 分）

(9)制定科学合理的年度师资培养计划。要求切合学校实

际，可行性强
2

(10)学期师资培养工作开展相关材料，包括会议记录，照

片等
2

(11)师德师风建设

师德师风建设活动开展情况，通过组织活动，集体学习等

方式，加大师德师风建设，未出现严重师德问题的加 2 分
2

4.教师教学行为规范检查（10 分）

(12)课程教学日历严格按照课程标准制定，并经教研室主

任核准，系部主管领导批准后执行
2

(13)变动授课计划时经教研室主任、系部主管领导同意 2

— 7 —

考核项目 考  核  标  准 分值 自评得分 考核得分 备查材料名称

日

常

教

学

运

行

与

管

理

（70 分）

(14)教学计划、教案、PPT、题库、实验、实训、实习指导

等教学文件齐全、编制规范
2

(15)教研室坚持集体备课，开展以教学方法为主的教研活

动，教研活动有记录、考勤
2

(16)系部主管领导、教研室随时检查教学进度的执行情况，

有检查记录和情况小结
2

5.课堂教学秩序情况（8）

(17)任课教师无迟到、早退、随意调停课、擅自更换教室

等现象，有一人次扣 0.5 分，发生一人次教学事故，酌情

扣 1-2 分，扣完为止

2

(18)任课教师在上课过程中无擅自离开教学岗位，不使用

手机、接打电话等，有一人次扣 0.5 分，扣完为止
2

(19)教学过程中能够发挥学生主体作用，教学手段方法灵

活与学生进行交流互动，课堂气氛活跃，教学效果好
2

(20）任课教师能够检查学生出勤率，对学生迟到、早退、

上课睡觉、吃东西、玩手机等现象进行管理
2

6.实践教学情况检查（16 分）

(21)实验实训课程设计符合人才培养目标 2

(22)实验实训课上课时间、学时与课表、计划学时和教学

计划相符
2

(23)实验实训课教学注重学生动手能力、观察能力和分析

能力的培养
2

— 8 —

考核项目 考  核  标  准 分值 自评得分 考核得分 备查材料名称

日

常

教

学

运

行

与

管

理

（70 分）

(24)实验实训标本、仪器设备、物品和器械准备到位，对

设备有例行检查和维护保养工作，检查记录完好、可查,

符合率 95%以上

2

(25)实验实训环境干净、整洁 2

(26)毕业实习严格按照教学计划组织实施，能够完成各科

规定的实习任务
3

(27)实习检查落实到位，实习基地达到专业实习教学要求，

与基地有校企合作协议，有实习检查记录、安排合理、措

施完善、记录规范、资料完整、能够及时收集建议并解决

教学中存在的问题和困难学生，对实习安排满意率≥80%

3

7.教学改革（6 分）

(28)有教学改革专题工作会，有会议记录，有工作落实 3

(29)在研项目按计划实施，有相关中期验收材料 3

质

量

控

制

（30 分）

8.质量控制（30 分）

（30）建立有系部内部质量控制组织及运行机制，运行良

好有内部质控资料、档案齐全，按照学校要求，实施内部

质量自我诊断，及时发现及时反馈与改进，并撰写质控报

告，提交质控办

4

（31）系部内部质控体系运行失效，且未能及时采取有效

的纠正措施加以消除，视为严重不合格，不得分；运行失

效，能及时采取有效的纠正措施加以消除，视为不合格，

得 3 分；运行正常得 10 分

8

（32）质控报告详细完整且按时提交质控办，延迟 3 天以

上递交不得分
5

— 9 —

考核项目 考  核  标  准 分值 自评得分 考核得分 备查材料名称

质

量

控

制

（30 分）

（33）按要求准时参加学校质控工作和会议，不迟到、不

早退、能对质控工作提出建设性意见和建议
2

（34）在人事、财务、教学、学生、资产管理、产学合作

等各类事项中严格学校制定的管理制度和内控程序实施，

无违规、无差错、无失效

2

（35）落实《河南医学高等专科学校听课制度》，执行听

课次数（率）平均在 90%以上
2

（36）教学质量评估中学生信息反馈表上交率 95%以上 2

（37）事项改善

有质控办通知的建议改善事项，每项扣 0.5 分，扣完为止；

系部内部自我督查提交改善事项且能按时改善，不扣分
2

改善通知单填写完整且 3 天内回复，限期内整改完成 3

注：2020-2021 学年第二学期期中考核项目为：“日常教学运行与管理”“质量控制”两部分内容。